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sil nikoli tUlínl a sokolstvo

spojené uražení v Jeden ik

V yii6i kapítob poukazuje prof
Hosa jak pomalu assímíluji acPOKROK

íiníné netroufaly hy í vyníla
li na mo' ví obchodní Jodí

vzmohlo by n' americká plave-civ- í

po výrobcích naáích tová-le-

i firem byla by vítáí popláv-k- a

a ceny vyWl než teilo pro-píc- h

zcela by zmizel ool vyo-ko-

úrokovou mírou 1 peníz kle-

tou eelý uvít mmtel by platit —

Válku znamenala hy nupronté zni-

čeni kapitálu iumI a bílliony
dollaru kapitálu a to eelý uvít

tíce hy pocítil
Z války vic evrojmkí ať tak íí

onak by skončila imiiiíI by pro-spic-

mravní nikdo a proMpéeh

hmotný rovníž ne ale pohromou
katastrofou byla by pro celý
uvít

'u rabouitkým eínarem nezúli
tá v pokrytectví eUař' némecký

(Hen zloduch ffk'uka ti jeho
národTi Týž v reéí proHl(veiié
okna paláce v pátek k ziMopij nu

ulicí ku konej pravil
"Válka vyžadovala hy od ná

ncMiAÍmí obíli ot majetku ži-

votech než my fuílí bychom u

kázali naftou iiepYitelóm co U

zniuiieiiá vyprovokovali Nímecko
A nyní vi poroučím Jiohu ldí
le do koulela a poklckiičle pcd
Ihdiem a modlete e Za jeho po
moc pro linii hrdúmkou urmá

du"
Opravdu Iiiiiim fysický lumu

iiiijmí u každého élovíka vzbudili

toto ohavní pokrytectví Kde zft- -

Klálo přikázání "NezHhíjeí !" ti

fícli dobrých vzorných křenfanri

v jakého Uoha to víří když žá

dají aby žehnal zabíjení vraždí
ní MlHtixlcu a Niiad dokonce í mil

lioiiii lídukých hytoMÍ k jeho o- -

hrázu utvořených 1

Dne temní mraky víhí nad ce-

lou Kvropou ale přece ní mylí
iih' že nedojde že lieiufiže dojiti
ku vilcohecné válce Že Helii to

možno uhy vládnoucí kruhy tich

tiejvypílejHÍch národů na víí
zachváceny byly íílcinttvíni ne-

boť Ifito válku neby-

la hy ničím jiným nežli mIci

Htvím a ať ovládl hy v koncích

(Jeriiián nebo Slovan - vypukne-l- i

vňcobeená válka bude to nu

prvním mlátí boj mezi ííeinián-Mtve-

a SlovaiiNt vem - - hyla by

ztracenu zniíenu práce celých
htoletí a Kvropa byla hy vržena

o celá Ntaletí Zpít a také (mtatlií

PUfSMSIIIMJ CO

vyJáva

POKJtOK zAmdu
a ((( I vikiI

v ' íI tro Malhm okr nii„ #

fl v YViiaou Kan pro tit Kan

v C'lnr J(híI I pro lat
usu v Mt Paul a MlfifiMf"li Mmn

pni utít M(iiiiu Tyn'lll H I

(ni utAty Mou tli h ynrlU Uakotu

I'fJplatní
Vru HiiMixiiá htAty 1 1 ftu l'ro Kanadu

♦lioo I' Kvřy 1250 rořn

7íilky psuli ni UVijIkÍ pomoci j
iuJnlih poukách (Mniy OnJura) f

ii'nlrl( poukázek (Ytr iAunmy

iinWi) bankoviilib poukank (Halik

Jimřl) aimbo v rKtrovauim ilopina
OHitiiigjeta li vé pfaattiioviiii tnlsj

tv ninriii i novou Mlru
1 lupiny i kru lift ftfi&Ntv orhottiě

uveOjjiiliiia Musí býtl iluínč iauó
lie CimivkIu někulio ooljii(i pdAkoiliti

ii'iiny plným jménem ut již m&

tiťtí v ridukci utajeno anobo ilopi

M'lll UVfljuřltM

EVROPSKÁ VÁLKA?

Před třiceti léty Mluvný anjťli

(ky státník liladsloue v jedné ze

svých památných řečí pravil —

"Kde muže kdo vložili prst iih

loupu u íci zde Kakousko vyko
nulo dohro í" Anglický "Uraml
old ninii" jak nazýván byl Olad

stone nu sklonku svcho života
trefní to řekl— bylo by to umíním

najití iih mapé inÍMto kdi Kakou-

sko vykonalo dohro Za tu míst

kde černožlutá monarchie způso
bila zlo dalo hy se najiti dost i

dost než zároveň musíme dona
ti že všecko to o Kakousko až

dosud tropilo hylo pomírní do-

hro ii poronání n tím iicjposled-iiíjšíi-

zločinem který sosnnvalo

proti vliihtiím národům proti lid

skosti proti celému mvíIii a proti
civilisuci dvacátého víku

Nelil na celém uvité poctivého
časopisu který mohl hv Kakou

sko hájili h v celé historii svčtn

iiehyhi válku vyvolána tak zločin-

ní pod takovými falešnými před-Htírknn- ií

jako válka proti Srbsku
V minulém čísle ve zprávách za-

hraničních uvedli jsme hlavní ho-

dy rakouské noty Krlrnké vládí

je přrdcházela vypovědění vál-

ky a ačkoli nota tato hyla vrcho-

lem pokrytectví vrcholem prolnu-iioat- i

Srlinku nejvh-- k vůli tomu

ít' hylo vyníleno dvíma válkami

přintoupilo ve ukuteínoHti na víe-ek- y

podmínky tam kladetié a hy-

lo hotovo zhývajícl Mporné hody

jiředložiti iiiczinúrodiiíiiiu arhi-tracním-
ii

tribunálu Odpovídí Ua-kout-

hylo vypovídíní války V

minulých dnech pročetli jniue

ílánky týkající xc Hihhko-rakou-M-kí

války v celé fadí tich
amerických žurnálu

vydávaných v metropolitních mí-Mec-
h

h v tich kiiihIiciu jcnt Un-

it ouxko odKitzováno

Stejným pokrytectvím jcnt pro-

volání rakouského cÍNaře k jeho
"milým poddaným" O llabubiir
cích jako o liourhont-e- mohlo

by nt' líci že itiéeho nczapomné
li a ničemu ne nenaučili CÍHar

rakounký jetit ÚHtavnl panovník
avšak ináiiie li nouditi i onoho

provoláni on n íUi nikouskn-ílhernko-

pohlíží jako iui níjaké
ví Koukroiné hoHpotlářht ví jako
na Hvňj Motikromý majetek na

nimi náriKloví pracují jediní pro
flak olávu eíxHixkého domu —

Provoláni toto končí s

"V tťlu lavní IhkIíiií jti jem
i plně ílum eelého výmiamu mí-

liu rtshudimti mí iHHivídno-ut- i

pícd vit nuhíím liii IA kun

mal jtfiu a váiil vieckn a m- - vým
uvídoMiim vydÁvám na eehi
kteruu poviluoíHt ukiíiuje ){&

řuji v inftj lid který kre kul
ilmi bouři vždyeky mwkupíl m t
pijchť h i!iuitt i kolem míliu
Irúnn vlilyťky byl pfiprvH k

iiejkrulíjiiiu obitím pru tVl
likul a iimh vUiti J4 duvíhtji
V Ukuiukt-l'lier- ttutrčit

0llll VOjkku H leliiiriiMlt-- i

his i tU ítJH( mým U

M llll é 1 é
1 IM HIř T" lir#T nw" f -

v nevídomostl zKinl vlivy VTir

iiAubtiiiiíio nl' iliifi lelicfl f f j il

cedníku Jana Husa v 1115 pc'
tím wi Columbus objevil zen
i ii a I li l Ltfil IV i
Hiein in vm iii ji-j- m mimuj

iiiovcm Ameriku a W rokfi před
Marlíiicm íilherein
("Vchové v lilo zemí konečiičí

přišlí ku svému jiiko lid který
vychovává Kcnlleiicii a wuU
womcii a v lích vlaslnostech la-

skavosti a schcovládáiil Je maji
li a zřeteli šlíslí jiných a kteří

mnohý jiný národ mohl hy n pro- - j
spirhem pro sebe pře vžit i

Skvřlá fysická vyspí losi

mužů a žen v pochodech 1'viéi

nich a prost ocvicícli všech pra-

cujících pospolu podává svěde-

ctví o jediném velikém cíli orju-liisne- c

i

Avšak není to jenom při pocho-

dech u při cvičení kdy pohyby
jejich jsou v dokonalém rhylmu n

hudbou lichoť oni zavedli nčco

nového v jejich schopností prová-

děli nikleré jemnějších tanců

jako šotyš inaurku a polku
Jest to krásný pohled na kte-

rý dlouho bude pamatováno vi-dí- li

jejích mladé ženy někdy až

slo ve stejnokrojích a seřadčné
ve čtveihraiiii u každá jednotliví
všecky však v jednom taktu tan-

čící tyto tance u bez uváznutí
Potěšilo hy to srdce každého mu-

že viděli je jak tančí s onou

jemností a elcfuiicí jakou málo- -

kdo jiný mol by ovládnout i jež-jso-

to Cechové všichni rození
hudebníci"
Jsme jisti Ž- - teflto " W " tlil- -

močí míiiíiií všech Američanů'
kteří byli svědky veřejného cviče-n- í

v Koiirke-ov- í parku v neděli
'Jfi července

ČESKÁ AMERIKA PŘED TŘI
CETI LÉTY

Při slavnosti iiiincckých tur
nerů v Omaze súčastnila a prů-
vodu též Til Jednota Sokol

V okresu Salino v Nehraacc řá
dila strašná bouře n krupobitím
kterou mnoho krajanu utrpělo
škody

V místních zprávách P Z byla
i lato "e St Louisů přijel aeru

čilý mladík r Mik a hledá riřja- -

kí příiiiiřené postavení hodlaje
se zde usadit i ran Mik s v O- -

maze usadil a ještí i nvní jest
dosti čilým mladíkem

Ualliiiioi ské časopisy psaly nad
šené o kapele A Iln ecka z l'ra- -

iy která byla na léto získána

pro tamní park l£iiliievvav Ně

kteří členové této kapely již v

Americe zůstali

f(ád Palacký ("' S P S v Oma
ze konal slavnost odhalení pra-

poru a zároveři svého sedmileté
ho trvání Program zahájil před
seda radu r W Iřiindliaucr a

slavnostní řeč proslovil Iev Pal
In z Oedar líaiids la Také 1

ťosieký promluvil několik slov
na misií objednaného řečníka p
Smrže který pro churavost ne- -

mohl se dostavili Jsou již všich-

ni mrtvi

"Pokrok Západu" napsal ná-

sledující poznámku vhledem k

roviuuvší se národní politické
kampani "Již to počíná! Totiž
lo házmí babiieiu Nyní v Hub-

ili republikáni že (irover ( 'levo-
tami který jct dosud starým
mládencem svedl jituu dívku -
Nyní jest na mUtí aby demokra-
té vynahiřli ž Itlame byl pu
vídiiíkeiu v žemskím klášlelV"
Jak Xliámu (Jruver rieVelaiid se
V Uilétu Donu oženil pojav i

manželku iieubyíjní sliémut div
ku slečnu KoUíuuuvuii která mí-

la tlalši pifdiitHit že bvla
buhalého ulit a ilalií jíntvusM
jest le iuvéU ibstt4 také dar
wl (Vrhu nijaký kteimt le po
d#Jt iepUtu ž bl li jki hu
ípaliuhu Ut a briv iiraitl
v tv j puvishd b-s- k

Nt0iU M VÍM itu pri w všu
V k% Miiíí je tu prutu žo vi suu
Uva léta J v lupíuadku kii--

lUéllA ťiVV UUbt nv ubťk p
Itý tubu liil a tllrii a tulvi

U v tupuládku k Jné bu

bij smulívu Iři iidibij- - avé
žv ih% iHvAiu pravi lhit
bíh V4 vvbél iNiiU „ k

přu plul pudřohuuu lo vily li u
)dHM i j}nki ivUndk jedua
IfliV Adtt sa simiIiiimIi ut i

' Hul Av I huarfu

mnohem vjc mohlo by vykonali
po stránce fřlocvííiié 1 kulturní
a tíftílo by se jí Ai- - vétíl přízni
našeho lidu

pRor koka o Ceších

Olenáří naší zajistí se pamalu
jl na prolesly kleré vyvolaly
články prof K A Kossa t wís

consínské university v míslčnlm
sborníku "(Vntury" Zmliiíiiý

psal velmi hanliví o Klova-

nech a když se t''eší začali bouří- -

ti — jako příslušnicí slovanského
kuieiie — nechal jím vídít aby
h tím rozčilováním a rozhořčením

posečkali až vyjde srpnoví él

alo "Cenlury" tnui že bude psálí
o ('eších
Nuže arpnoví číslo zmíníiiého

sborníku jíž vyšlo a prof Hoss

líše v ním o ('eších nc in noho
celkem pochvalní avšak o Slova-

nech čímž zejména míní Jiho-slovun- y

1'oláky a Slováky píše
možno li jeslí příkřeji nežli

čísle kvil novém
"Kdežto (echové a Moravané

— praví ve ítvrléiii odstavci své

ho článku ~-- dík velikému ínte

Icktuáliiímii prohlížení dostali si

do popředí stejní s Nímci velí

ka vctsiiiu Novami zlistuva na

mnohem nižším stupni kultury V

iicvidomosli a neznalosti čtení n

psaní v převládání povíry n

kiiížskí šalby drsnosti církve
státu ve služebností prostého lí

du vyšším třídám v nízkém po

stavení ženy v poddanství dílčh
indiciím ve hrubosti způsobil a

řečí a v nízkých vzorech čistoty u

pohodlí veliká část slovanského
svita zůstává na úrovni našich

anglických předků ve dnech Jíu
dlícím VIII"
Jako pro dělníky kouiijíeS tu

nejhorší iiejhriibši práci prof
Koss má všecko unáiií "pro ty-

to mužní Slovany jimž žádná

práce není příliš numiihuvoii neb

liebezpcinou" Nežádá prý se

od nich "nhy myslili nýbrž aby

poslouchali rozkazy" jak to je-

den řoreman v occlární vyjádřil
"CVohoví a Tolácí — píše o

liieo dále prof Iťosa — iřicházejí
sem aby zůstali a z nich tudíž
slá vají se farmáři Český proud
započal již v létech padesátých a

v l!l(Ml čtvrtina všech Óecho-Američan-
ů

byla nu farmách Po-

láci přišli pozdíji a s míní pěni-z- i

tak že jenom jedna desítinu

byla jich v zciiiídilst ví 1'řistího-válc- i

z let sedmdesátých vyhledá-
vali divokou lacinou půdu a tu
díž alovanské osady jsou ncjhiist-š- l

na acverozápndí a jihozápade
Jedna třetina všech polských far-

mářů jest ve Wiseonsinu kdežto
v Texasu irští pistitele bavlny
jsou tak čelni že v některých mí-

stech i černoši mluví česky!" Po
láci nc prý usazují hojni na "o- -

piištiných farmách" v eoiuiecti-cutskí-

údolí kde v bývalých
prostorných residencích z éry ko-

loniální jest po několika polských
i (slinách

Odporným zjevem mezi Slova
ny jest prý alkoholismus přílišné
piti zvlášti při veselkách křti- -

nách a slavnostech toho druhu
kdy často dueháí ku hádkám u

rvačkám a ošklivým výjevům Co
du zločinnosti inci ("'echy jest ji
asi tolik jako mezi Nímci mexi

ostatními Slovany více "avšak
mravní toto plémi jest lepší než

hy se dalu soudili t policejních
áioilnů a jeho reputace Nl

puehvhuí udali potomkům tíehtn
liilslíhnvalcťl dustniie se náležití- -

i V uděláni a ovíduši mu usv éd
i i se tak poiádku miluviiými jako
lidí starého anieriekéhu puvu
du"
Jedna kapitula jest nud psána

"SlovnoskA brutálnuitt a veliká

pbtdiumt" a ti tilu slibný iián v

iukihu neoklame Autor uvádí
níkolik přvkadl v iitclii má s

obráželi nUVé punítj Sbivaiitl u
leiiárh eitiij- - Uti%tiku u piimu

pbsluuati tu #U
ílí poUkých a ku kumi pravit
"Karma aa farutuu tuwiuhip
tuvumlitp ni VVtUčtivátii A mé

Hranil iMkraéuj uhý vvbwj
U $ itštípii lu h putnu r výboj u

luuJtiíitý dii rudbitul Žviiaiui
Otcuví starají e u Jivthvtl a

jmi tu iMatkv ktnV uml
vVbli bwb-st- t vysíWttl ha amiti
lUiíi i vUltuvlvl pu i Vu

MkuUtdm Kvvtli 4 u braUluí
SSuvaiv pkiHiv bnjb v unii
lvu Awtrtaw uUpuil JW
utltit žniv iiU virutUtt
kdvl v utž lalu plul e bd u kU
rý tu4 4ull w žil jaki kb

alt"

Slovním a domorodým živlem

zvlášlá 1'oláci a Klovácí lč ži

vol vi" venkovských osadách pol

skýih kleré jsou jako by ani

nebylí v AmerícM a v nichž pře
Vládá "kleiikálil iiauslvl do tí
míry jako není lríno žádnými
druhými Minskými katolíky ím

posantiií kostel trůníc! mni ni

kými faiuiářskýmí domky čelní
církevní svátky maličká veřejná
škola zbudovaná výhradní m

státního údělu se sestrou se ša

tem jejího řádu jako učitelkou
Velikou farní školou používajíc
jenom polštiny a vyučující hlav

ní katechismu vysokou neznalo

stí čteni a psaní a hustou tmvído
mosll mezi hochy narozeními na

americké půdí zločiny násilí spi
íc nežli zločiny prohnanosti hrň
zoo před vodou používanou u

vnitř i zevní odporem proti čer

stvému vzduchu bosými ženami

při Jiráci v polích a ubohými do

mácuostmj jako přirozeným ná

sledkem hospodami navštívova- -

iiýnií obíma pohlavími n kuícui
často vyzývajícím své stádee aby
"ničli tolik dítí kolik Kuh jun
dá" velkým procentem mateřství
mimo svazek muužclský časným
ú unií ni následkem vysílení příliš
iiými ponsly velikými rodinami

uvedenými do svita třeli elvr
tou neb pátou ženou drsnou káz-

ní détí politickou lhostejností
kontrolovaným hlasem a otevře

iiým opovržením pro Američany
n jejich zásady"
Toto jest zajisté melancholický

obrázek polské osady a Slováci

v uhelních revírech a ve veli

kých míst ech nejsou prý na lom

o mnoho lépe Tak pokračuj
prof Koss až do konec svého

článku v iičniž toho o ("'eších řekl

velmi málo u z života slovanské

ho lidu nakreslil pouze jednu
stránku - tu stinnou

Ku konci pru ví že slovanská

vlnu jest teprve v počátcích a

iicjvétší síly a objemu nabude až

se iiuc fMiiHsiiHN pravyen ru

ských lidí"
('lánky tyto mohou obsahovali

došli pravdy ale jsou nespra
vedliví v tom že se v nich křivdí

celým národnostem ježto se za-

mlčují jejich přednosti a dobré

stránky Dejme tomu že nikdo by

psal o lidu v Modřím Pohoří o

jcilllclcli liliny v Alaoame Mučeli
Nevv Jersey o rozbrojnícíeh v

Kciitucky lidu který jest za ny-níj-

civílisací o staletí pozadu —

jako o typických Američanech!
A hylo by to zrovna tak sprave
dlivým jako jsou níkterá pau
šální tvrzení prof Kosse o Slo

vanech

ÚSUDEK CIZINY

Ve zprávi o sletu u závodech

Národní Jednoty Sokolské zmí

nili jsme se jaký dojeni učinili

Sokolové a Sokolky a hosté naši

vůbec na americkou veřejnost v

Omaze a jakou pozornost angli-

cké časopisy víiiovaly tímto če-

ským svátkům Kdyby se jedna-
lo o orifauisaci čistí americkou

nejdražši srdci domorodého lidu

aniílieké denníky v Ouinze sna

nebyly hy mohly psát i srdečněji
a nadšeněji nežli psaly o našich
Sokolech a Sokolkách a utuženu
i lei že telilo duch toto nadšeni

sdílenu bylo celým místem
Ze v naši práv i z minulého tý

dne tlumočili jsme vířní převlá
dající mínění americké veíejnu
sti u tom svídéi iiajíiiiavý dopis
který uveřejnili hv ve " Worhl
Ili raldu' v i t vilek a v nímž pi

sutel nabývá iihsc Sukulv a Sk

kotky "kfeiilleiiuu and (fentlť-wuiiieii- "

a dlužnu doimli ž pl
ní si naluiúi léto VVs'ké ihvá

Dupiii uiieii piHbpitMiiý puiiíe
taéátiíni piiiunuii "W" xni v

pi vkladl

"My všiehnj mohli h v chrnu liý

li hrdými býli tithv a hmniti
íupívluuu a krásou jejuh iu

džviu hu iiártslnítiu sletu a vševh

vviikuvitUh purtv a ber uvU
nývH tam v umřUeký suuUd s

h lid blll

Tul a imlžv byli pu miiuhu luku

)'iiuui prilviitiMill ru Omaha
míU uvtdHÍ Vv Uk liuvitii n e

w( lilu hiu konány jun v

pťtíb lVl b Ulnlobb h a ptMliHUti

ii4is1m sbi d i 4ui i ra
uývH iiíl latluuptuýiMl

pd vtv rtadvacrli blv
MVU "na idíř" Vtdltí viudií

n jjudv vtéjkiik v pttkUJJ
niMtt4 Hikrvk divá ium u

dnlui Ult IVkřvk V v Vububi

a VututMli luiuul uialťwtii dártttta

SOKOLOVI

Omažhký slet ukázal jakou
plácí koná sokolu) vo v naicin

a společenském žívolí a

zároveň jak mnohem vítSÍ a bia

hodáriiéjiíí prácí mohlo by kmín
lí V přízní českého lidu jsou
Sokolové stále pivní Takové

manifestace jakou byl slet v O

maze dovede uspořádali jednu
sokolstvo a jediné sokolstvo do

vede vzbudili tijkový nadšený ob-

div ciziny obdiv který tlumočen

byl americkým tisknu i pomníky

soukromými
Nemáme v úmyslu bapiteliso-vut- i

ostatní sokolské ortfaiiisaee

jako jest nu piiklud župu
r'ucirner - Tyrš nebo Dílnicko-Americk- ý

Sokol avšak mluvíme
o Národní Jednotí Sokolské po
nčvadž ona to hyla která v Onni

zo shromáždila v V li vít našich íc
sko amerických mužíi a ždi a Ná

rodní Jednota Sokolská má za se-

bou čestnou skoro již čtyřiceti
letnu minulost Ičší se dúvíře a

přízni veřejnosti u z tí příčiny
má před sebou ještě další a suší

pole činnosti nu nčiiiž mohla hy
se uplatnili
1'ovšímli jsme si že v jedné

nedávných schůzí Výkonného

Výboru N J S jednáno bylo o

proniku vejší činností kulturní v

sokolstvo a v lidu našem vůbec a

jest k přání ahv se ve smíru tom

hodni a čile pracovalo Ony sice

byly založeny oikuiiíkikm' které
íiniiost takovou si vytkly za jedi-

ný cíl ale jest to VÍcí všeobecné

známou jakí byly výsledky O

čekávání kladené ve Svaz Svobo-

domyslných se nesplnilo i když
vzdáme uznání za tu práci která

byla na východí vykonána Jed-

nota SvolKsloinyslných založená
v Omaze byla fiaskem Kdo za to

byl zodpovídným za zklamání
tich kdož se súčastnili Sjezdu
svobodomyslných v Omaze a

mnoho od ního očekávali o tom

snii( příležitostní se ziiiíníme

aby "historie" nebyla nikdy
"kroucena"
Také dlužno doznali Stráži

v Ohicaum a Svobmlní
Obci v New Yorku která je od-vi- t

vím Svazu Svobodomyslných
že aspoň obias projevují známky
života než to iieiiiini ničeho na

skutečnosti že nemáme velikého

dúvčíe se tišícího tflesa které by
konalo práci kulturní a zde jest
ono velké široké pole pro Národ
ní Jednotu Sokolskou Snaha ta-

ková jistí byla by pochopena a

odminina odmíučuu tím že rost

ly by šiky sokolské chápány ve

vrstvách stále širších ideál v Tvr- -

še a Kueirnera a tu jistí mílu by

bytt jedním 2 hlavních úkolu Xá

rodul Jednoty Sokolské

icm vsK jesi neco CU IlilSI

veřejnost od Siikohl očekává eu
má právu cu má pru
vu žádati lubuf myšlénka sokol

ská rostla a siřila se dík přízni
veřejnosti která všecky podniky
nokoUki' lu hotlii n iMtdšelií poi

pórovala
Vťřrjnust žádá od Skohl pu--

jtli jj tm iádnýeh ku
dl linkách má ti tu bvti upito u!

fetbrativiii ubu plv nutí úplní
ona si iiiili iiy SokuUtvu ptNt--

u

valu a vvstiipuvabi p(!eění
rřťdstavittf i ie na sl liští v O

niaíf hUk by v piiMtiM'Vh h h o

Šikulů vic u l" Sokubk
Vlci mohl by si liíkdu pint
slavit! NhUbt iVtiVrtltiíjiíhu

Velkulvpí4ilni? A 114 Víři-jm- !

li ťh-ii- s'kilkí u tu nav ť

ovš lim v ! - trapui piUtdl
iUtHip4iit itriUi kburu Tb
JtdllilV Suk"! V S? tiUtU il
N4rulut JdHty Sklk# kl'
ittila v# uiili bv bvl dtUlédui
vvitfm xtiuv ml iMMd-- t a

ijútAuu kd js vna iwU kd

I rkwv( tutlióti % ji k tteHiK

uvít hy trpil Do války léto ne

byly by zatuženy jenom kontinen-

tální velmoci cvropnké nýbrž ta

ké Velká Mritanie a dokonce i tu-

pnu Mpojefiee první Zlllíllíllé Z-

elní

V Mihotu ('( toto píáeme čini

e nu Iřiinko mocný nátlak z Her-lín-

aby ziixtavílo mobilinaci aby
nechalo IJukounko vyrovnali hc mc

Srlmkem a dokonce doatává nc

mu ujiMtčiií a záruky že Kiikou- -

ko nepoiiiýíilí na přivIiiHtncní h

jakékoli čáti iiyiiíjáího mlmké

ho území Tato Hiialwi o zachová-

ni míru není pouze altruistickou
Nímecko jcnt ui(M'nýiu národem

jeho armáda jednou ucjlcpáích
na uvití Hviak eo dílo by ae h

tímto Nřmeekein v pádu vypuk-
nutí vácevropakí války — vlaže-

ným mezi Kunko a Prancii xpo- -

jence cím tiylo by lodatvo ncme- -

(ké proti flotilám Aniřlíe Jhiih- -

nu Krancie a Rimkn čím hylo hy

od'tvo celého trojajiolku proti
od'Htvňiii třeli to národu?
Ze po Mkončeiií ťvropNkí války

hyla hy mapa svita pozmiiiína
o tom tiehiide pnchvhnnsti nej- -

ineiiší než co dílo by se dále? —

Nenastalo by noví politické i

uspořádání ti nové

roztřídíní majetku? Není více

než možno že tato veliká válka

odzvonila lv umíráčkem všem
i $ - l r #

moiiarclilim j eni jestč více iiey

prnvdípodubiio že byly by znova

uspořádány poměry a pojmy ma-

jetkoví — uvážíiiie-l- i že celá Iv

v ropa válkou by se tak zadlužila

že prostí národoví nemohli by u

dluh zaplatili že nemohli hv

'latiti ani úroky z něho a kdy-- y

platili úroky nemohli hy žl

ti Ji jejich prače mzbvlo hv jun
losti na živobytí? Není více než

ravilípodohno že všcevropská
válka hyla by následována vše- -

svílovou sociální revoluci ponř
vadi válka taková zdražila by

životni potřeby du takoví míry
že iiullioniliii lidi núitttl by poiue
dvoj! výhir — buif íti k'le ní- -

ťU Jeit k Vťetl IM-b- u XemlHl ld1

deiuf

yiu piinuiutt piiiirt-r- t s u- -

laťka jak v úéiork míla by vie

iruská válka tta Spojení Si4iy
Ý by Slinil otí liisše du lil drt

ptrlla mni obavy iiejim-itš- ! tř'
ba ie tpit inhuhu bt hold sIvmIÍ

o "nhroi'U)Vh aiorrickvrh á

jimth" tich Aiiu-fičttu- ktřl
k vUitithuu prHptVhti itrbu pu
htslU dAvalí přvilousl bydleni

rvrop niea jjni viti a

lil(4 pJlOilik OlV-ki(- l Htd

I jinde lot uiUtí v Npojťimh
Mátwh Uv valu hy lutťi u
Umí jku Mruká b Miytllmc
t by itu) Ud uduUta
naiifjv pnuhU i larupv
iruuta }A Mvitk tim

ort'unm pu4 bvlu by tm
ilf

íjkun dubu Spají "šlil

wuly by ě i# tt%ni tilkv
ki(lultyV pfmpivk wrj(bf lk
I iuW K J(huh UkUV Wnti

di tUvtpskd vt sl 4

Nui kdl "mým hrhbut"
íull by býti třý rUař V pmd í

U ti hilVMlt Htt ním ii

rhul éiviUMKiv l lwriiki k

iHériíU U4k p4 kabibt

frřivkýťlfc uliw i tu kjit4
irhMt n krví jtkv pmSUity

itjdrUv tvil pbiky hlú
imuíí vrÍM lunk r

trjr m by Mtt byli r4l'ui
Hirt iii tul tUMt iMtM í twkuUtvvi j l MvJprttUjt Miř

lWřl íjl l ktuuirti p4jtti tb AdtrMowiurht


